A la *acceptilatio* del *servus fructuarius* se refieren también dos textos de Paulo. El primero es D. 46,3,63 (Paul., 9 *Plaut.*): “*Si debitor sit servi fructuarius, potest is servus per acceptilationem liberare eum: videbitur enim ex re eius acquirere. idem in pacto dicemus*”.

Este fragmento confirma lo que acabamos de comentar: el *servus fructuarius* que hace aceptilación de una deuda del usufructuario parece adquirir *ex re eius*. Efectivamente cuando existe una deuda cuyo acreedor es un tercero que nada tiene que ver con el *servus fructuarius*, y éste realiza con ese tercero acreedor la *acceptilatio*, el beneficiado es el usufructuario-deudor al estar operando sobre una cosa del usufructuario, por tanto, *ex re fructuarii*. Es más, va de suyo que esa *acceptilatio* nunca podrá beneficiar al nudo propietario al no ser éste deudor. Por lo demás, Paulo reitera los mismos argumentos respecto al pacto⁷⁴.

El segundo texto que trata de *acceptilatio* es D.46,4,11 pr. (Paul., 12 *Sab.*): “*Species adquirendi est liberare dominum obligatione: et ideo fructuarius quoque servus liberare acceptum rogando fructuarium potest, quia ex re eius videtur ei acquirere.*”

⁷² *Stipulatione* en FV. 72.1.

⁷³ XXXV en F.V. 72.1, que parece más acertado sobre la base de D. 2,14,55 (Iul., 35 *dig.*). Véase la n. siguiente.

⁷⁴ Sobre los pactos *de petendo* o *de non petendo* celebrados por el *servus fructuarius* trata D. 2,14,55 (Iul., 35 *dig.*): “*Si debitor sit fructuarius et paciscatur servus, in quo usum fructum habet, ne ab eo petatur: paciscendo meliorem condicionem eius facit. item si creditor esset fructuarius et pactus esset, ne peteret, servus autem fructuarius pacisceretur, ut peteret: beneficio pacti, quod servus interposuisset, utiliter ad petitionem admittetur*”. El texto resulta muy ilustrativo para aclarar el sentido de D. 7,1,23 pr. En efecto, el texto de Juliano aclara las cuestiones mencionadas a propósito de lo dicho por Ulpiano, aunque sea sólo a propósito del pacto: *si debitor sit fructuarius et paciscatur servus, in quo usum fructum habet, nea b eo petatur: [...] item si creditor creditor esset fructuarius et pactus esset, ne peteret, servus autem fructuarius pacisceretur, ut peteret [...]*. De aquí se puede deducir que el *servus fructuarius* está pactando *ex re fructuarii*.

*sed et si usum tantum habemus, idem fiet. idemque dicemus et in eo, qui bona fide nobis servit, et in ceteris, qui nostro iuri subiecti sunt*⁷⁵.

De nuevo encontramos repetida la idea de que liberar al dueño de una obligación es una forma de adquirir y, en consecuencia, el *servus fructuarius* haciendo una aceptilación puede liberar al usufructuario, puesto que *videtur ex re eius ei adquirere*. Y lo mismo ocurre, concluye el texto, haciendo una extensión analógica, en los casos del *servus usuarius* y del *bona fide serviens* y, en general, con las otras personas que tenemos bajo nuestra potestad.